
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

30.04.2009                     № 20 
 
 
 
Об утверждении информации            
о выполнении в 2008 году городской 
целевой Программы «Молодежь    
Таганрога»  на 2006-2010 гг.»,        
утвержденной Решением Городской 
Думы от 22.12.2005 № 175 
 
 
 
 Заслушав и обсудив информацию о выполнении в 2008 году городской целевой         
Программы «Молодежь Таганрога» на 2006-2010 гг.», утвержденной Решением Городской 
Думы от 22.12.2005 № 175, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования 
«Город Таганрог»,  Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2008 году городской целевой Программы 
«Молодежь Таганрога» на 2006-2010 гг.», утвержденной Решением Городской Думы 
от 22.12.2005 № 175 (приложение). 

2. Отметить положительные результаты в сфере взаимодействия Администрации города 
с молодёжными общественными объединениями, организациями, волонтёрскими 
группами. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное         

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы     

Администрации Липовенко Е.В. 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога              Ю. Стефанов 



 

 

2

 

 

Приложение 
 к Решению Городской Думы 

от 30.04.2009 №20 
 

Информация о ходе реализации  
 городской целевой программы «Молодежь Таганрога» на 2006-2010 гг.» за 2008 год 

 
Финансовые затраты 

(тыс.руб.) 
Местный  
бюджет № Мероприятия Итоги выполнения 

Запла-
ниро-
вано 

Выде-
лено 

Област-
ной бюд-
жет (вы-
делено)

Сроки 
выполне-

ния 

Ответственные 
исполнители и 
соисполнители 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Гражданско-патриотическое, правовое воспитание молодых людей. 

1.1 Проведение конкурса 
творческих работ «Жи-
вая история». 

Проведен конкурс творческих работ среди студентов ССУЗов и 
ПУ. По итогам конкурса были награждены работы в 4-х номи-
нациях: литературное произведение, фотопортрет ветерана, ху-
дожественно-прикладное творчество. Конкурс проведен в мае. 
Количественный охват молодежи – 250 чел. 

6,0 6,0 - Октябрь-
апрель 

ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, МОО 

1.2 Организация сбора ма-
териалов для «Книг 
Славы и Памяти» в 
учебных заведениях го-
рода. 

В Городском Доме культуры совместно с Советом ветеранов и 
учебными заведениями организована выставка-смотр «Книг 
Славы и Памяти», в которой приняли участие 17 учебных заве-
дений города. Участники выставки награждены грамотами и по-
дарками отдела. 
Количественный охват молодежи – 200 чел. 

- - - Ежегодно 
апрель, 
май 

ОДМ совме-
стно с  Сове-
том ветеранов 

1.3 Организация походов, 
экскурсий, экспедиций 
по местам боевой славы. 

Студенты строительного колледжа в рамках празднования Дня 
Победы участвовали в экскурсии по местам боевой славы Даль-
него Миус-фронта (Саур-могила), Таганрога (200 чел.); 
Учащиеся политехнического колледжа  в период с апреля по 
июнь побывали на экскурсии по местам боевой славы Миус-
фронта (150 чел.). 

- - - Весь  
период 

ОДМ совме-
стно с Сове-
том ветеранов 



 

 

3

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.4 Организация работы 

телефона «горячей ли-
нии» по оказанию по-
мощи ветеранам ВОВ. 
 

В связи с ремонтом здания МУК «Молодежный центр» работа 
телефона «горячей линии» временно приостановлена. 

- - - постоянно ОДМ,  
ГУ ЦЗН 

г.Таганрога, 
МОО 

1.5 Проведение встреч мо-
лодежи и ветеранов, по-
священных памятным и 
знаменательным датам.  

Проведены совместные встречи молодежи и ветеранов ВОВ: 
- «Смотр книг славы и памяти»; 
- возложение цветов к памятникам погибших воинов во время 
ВОВ в г.Таганроге, г.Ростове-на-Дону, с.Самбеке, Неклиновско-
го р-на; 
- городской фестиваль патриотической песни «За любовь и Оте-
чество»; 
- областной фестиваль патриотической песни «Гвоздики Отече-
ства» в г. Новочеркасске; 
- «круглый стол» «Память о Холокосте – путь к толерантности»; 
- пленарное заседание с представителями Совета ветеранов и 
молодежью «Растим патриотов России»; 
- в колледжах и профессиональных училищах проведены «Уро-
ки мужества», посвященные 23 февраля,  Дню Победы, Дню ос-
вобождения Таганрога; 
- проведение молодежной акции «Георгиевская ленточка»-«Я 
помню! Я горжусь!»; 
- областная встреча ветеранов и молодежи «Наследники Побе-
ды» в г. Ростове-на-Дону; 
- проведение факельного шествия, выставки ретромобилей, 
праздничного концерта на Самбекских высотах, приуроченных 
ко Дню освобождения г. Таганрога; 
- молодежный митинг, посвященный Дню освобождения г.Та-
ганрога; 
- участие молодежи в праздничном шествии, посвященном Дню 
Победы; 
- проведение концертных программ для молодежи и ветеранов 
на площадках по месту жительства в 7 депутатских округах; 
- турнир по мини-футболу среди команд работающей молодёжи; 
- представление музыкально-литературной композиции «Война  

- - - ежегодно 
февраль, 
май,  
август 

ОДМ,   
ГорУо,  
ВУЗы,  
ССУЗы,  
совместно  
с Советом  
ветеранов 



 

 

4

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  как социальное зло»; 

- организована работа творческих площадок: концертная про-
грамма, караоке военных лет; 
- членами городского волонтерского отряда «Лидер» вручены 
продуктовые наборы ветеранам Великой Отечественной войны; 
- участие молодежи в праздничном шествии, посвященном  ос-
вобождению города. 
Количественный охват молодежи – более 4 500  чел. 

     

1.6 Организация 
тематических выставок 
в музеях учебных заве-
дений. 

В ВУЗах, колледжах и ПУ города были организованы выставки 
студенческого художественно-прикладного творчества, посвя-
щенные Дню защитника Отечества, Дню Победы, Дню начала 
войны, Дню освобождения Таганрога. 
Количественный охват участников и зрителей – более 4000 чел. 
(Мероприятия проведены в мае, июне, августе, сентябре). 

- - - Весь  
период 
по от-

дельному 
графику 

ОДМ,  
ТТИ ЮФУ, 
 политехни-
ческий кол-

ледж 

1.7 Проведение фестиваля 
патриотической песни 
«За любовь и Отечест-
во». 

Проведен отборочный тур фестиваля патриотической песни «За 
любовь и Отечество» (апрель). Организовано участие студентов 
ВУЗов, учащихся ССУЗов и ПУ в зональном этапе фестиваля 
патриотической песни «Гвоздики Отечества». Победители го-
родского фестиваля стали участниками областного фестиваля 
«Гвоздики Отечества», где заняли почетное 3-е место в номина-
ции «Вокальный ансамбль».  
Количественный охват молодежи – около 1200  чел. 

12,1 12,1 - Ежегодно 
май  

ОДМ, Отдел 
культуры, 
ВУЗы,  
ССУЗы,  

 ПУ 

1.8 Организация и проведе-
ние военно-спортивной 
игры «Орленок». 

Проведен городской этап военно-спортивной игры «Орленок» 
на базе спорткомплекса ОАО ТКЗ «Красный Котельщик», в ко-
тором приняли участие 3 юнармейских отряда из колледжей и 
ПУ города (май). Победители городского этапа (юнармейский 
отряд профессионального лицея №30) приняли участие в обла-
стном финале игры, где заняли в общекомандном зачете  9-е ме-
сто (октябрь). 
Количественный охват молодежи – около 300  чел.  

12,1 11,5  Ежегодно, 
июнь 

ОДМ,  ГВК 

 



 

 

5

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.9 Организация и проведе-

ние серии военно-
исторических игр «Ис-
тория государства Рос-
сийского» 

В учебных заведениях города проведены военно-исторические 
игры для ознакомления учащихся с геральдикой города, области 
и страны. В ходе игр учащиеся получили информацию о тради-
циях и символике России, Ростовской области и г.Таганрога. 
Победителям игр были вручены книги об истории Российского 
государства. 
В рамках празднования Дня Государственного флага Российской 
Федерации проведены молодёжные пикеты. Были розданы лен-
точки триколор, календарики, поздравительные открытки для 
жителей города. 
Количественный охват молодежи – около 2 500 чел. 

- - - Ежегодно 
июнь, 

сентябрь, 
декабрь 

ОДМ, ОМО, 
ВУЗы,  
ССУЗы,  
ПУ 

1.10 Проведение мероприя-
тия с допризывной мо-
лодежью «День призыв-
ника» 

Организовано участие учащихся строительного, металлургиче-
ского колледжей, колледжа морского приборостроения в меро-
приятиях, посвященных Дню призывника на базе воинской час-
ти № 62276 (апрель, октябрь). 
Количественный охват молодежи – 500 чел. 

- - - Ежегодно 
2 раза в 
год  

ОДМ, ГВК 

1.11 Проведение акции «Мы 
– граждане России». 

Отделом по делам молодежи Администрации г.Таганрога совме-
стно с Управлением образования, паспортно-визовой службой 
12.12.2008 в зале Краеведческого музея проведено V Торжест-
венное вручение паспортов граждан Российской Федерации 14-
летним подросткам. 39 участников мероприятия – лучшие 
школьники города – победители предметных олимпиад, лауреа-
ты художественных конкурсов, лидеры школьного самоуправ-
ления. Паспорта и Конституцию РФ юным таганрожцам вручил 
Председатель Городской Думы города Таганрога Стефанов Ю.В. 
С приветственным словом также выступили Депутаты Город-
ской Думы города Таганрога Селиванов В.В., Липало В.М. В 
программу мероприятий вошли творческие номера студенческих 
коллективов ВУЗов. Неожиданным подарком для присутствую-
щих стал концерт Муниципального камерного оркестра под 
управлением Заслуженного деятеля искусств РФ, Почетного 
гражданина города Таганрога Гуревича А.Н. 
Количественный охват – 150 чел. 

- - - Ежегодно 
декабрь 

ОДМ, МОО, 
ГорУО,  
УВД 



 

 

6

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.12 Организация серии де-

ловых молодежных по-
литических игр среди 
команд школьников, 
учащихся ПУ, студентов 
ССУЗов, ВУЗов города 

Организована и проведена молодежная деловая игра «Заседание 
Законодательного Собрания» среди студентов ВУЗов и учащих-
ся ССУЗов. 
 Игры проходили в марте на базе ТИУ и Э. В программе: прове-
дение семинаров, тренингов, лекций, мастер - классов.  Финаль-
ная и  показательная игры определили победителей, которым 
были вручены памятные призы. 
Играли 7 команд ВУЗов и ССУЗов. 
Количество участников –  450  чел. 

12,1 12,0 - 2 раза в 
год  

(по от-
дельному 
графику) 

 ОДМ,  ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 

ГорУО 
 

1.13 Проведение акций «Моя 
Россия – мой выбор!», 
«Я голосую впервые», 
направленных на повы-
шение электоральной 
активности молодежи. 

14,5 14,5 -  ОДМ, ТИК, 
молодежный 

Совет 

1.14 Проведение заседаний 
«круглых столов» дис-
куссионных клубов по 
профилактике экстре-
мизма в молодежной 
среде 

Среди учащихся колледжей в феврале проведен конкурс моло-
дежных агитационных бригад, в котором приняли участие 4 ко-
манды. Победители конкурса участвовали во встречах с моло-
дежью, проводимых в период предвыборной кампании. 
Количественный охват молодежи – более 100 человек. 
 
В августе проведена городская молодежная благотворительная 
акция по оказанию помощи пострадавшим в грузино-осетинском 
конфликте. 
В рамках Дня Памяти трагедии в Беслане и Всероссийской ак-
ции «Зажги свечу памяти» в сентябре проведены: классные часы 
во всех учебных заведениях города, посвященные профилактике 
экстремизма, а также молодежная акция. Розданы памятки в ко-
личестве 500 штук и белые ленточки более 300 штук. 
В январе студенты колледжей, учащиеся ПУ и школ приняли 
участие в заседании «круглого стола» «Память о холокосте- путь 
к толерантности», на которой выступили с докладами и презен-
тацией. 
Количественный охват молодежи -110 человек. 
 
Организована в апреле поездка студентки строительного кол-
леджа на 3-й Международный конкурс-фестиваль детского и 
юношеского творчества «Будущее планеты» в г.Санкт-
Петербурге 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,0 

- Весь 
 период  

ОДМ, МОО, 
молодежный 

Совет 



 

 

7

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.15 Организация работы 

молодежной обществен-
ной приемной. 

Продолжает работу молодежная общественная приемная, основ-
ной задачей которой является оказание информационной под-
держки молодежи города. За отчётный период более 1000 чело-
век смогли воспользоваться услугами приёмной и получить 
разъяснения и консультации по различным вопросам в сфере 
молодёжной политики, временной  занятости, организации досу-
га, участия в общественно-политической жизни города.  

- - - Постоянно ОДМ,  
Молодежный 

Совет 

1.16 Проведение акций, кон-
курсов, открытых уро-
ков, социальных прак-
тик, ученических иссле-
дований и др. мероприя-
тий по правовой про-
блематике. 

Совместно с ТИК, Домом детского творчества проведена дело-
вая игра «Лучшая избирательная кампания», в которой приняли 
участие 7 команд ВУЗов и колледжей. Совместно с Таганрог-
ским институтом управления и экономики продолжает работу 
бесплатная юридическая консультация «Юридическая клиника». 
Клиника работает 3 раза в неделю, каждый желающий может 
получить консультацию по гражданскому, семейному, админи-
стративному, трудовому, жилищному, земельному праву, а так 
же по Закону РФ «О защите прав потребителей». Консультацию 
ведут старшекурсники под руководством преподавателей. 

- - - Весь 
период 

ОДМ, 
 ГорУО, 
ТИУиЭ 

1.17 Проведение научно-
практических конфе-
ренций 

Совместно с Таганрогским  институтом управления и экономики 
в марте проведена 1-я научно-практическая конференция уча-
щихся «Школьная лига». 
Количественный охват участников – 150 чел. 
 
Совместно с ТТИ ЮФУ в апреле проведена 55-я студенческая 
научная конференция 
Количественный охват участников –  2530 чел. 
 
В мае проведена научно-практическая конференция, посвящен-
ная 109-летию авиационного колледжа. 
Количественный охват участников – 400 чел. 

- - - 2 раза в 
год 

(по от-
дельному 
графику) 

ОДМ, 
 ГорУО,  
ВУЗы,  

совместно с 
Советом  
ветеранов 

1.18 Участие в областных 
Всероссийских акциях, 
фестивалях, конкурсах 
по гражданско-
патриотическому воспи-
танию молодежи. 

Организована в мае поездка на традиционную областную встре-
чу молодежи и ветеранов «Наследники Победы» (10 чел.) 
Юнармейская команда профессионального лицея №30, занявшая 
1-е место в городском этапе военно-спортивной игры «Орле-
нок», в октябре направлена для участия в областном финале иг-
ры. 

18,1 17,1 - постоянно ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 

МОО 



 

  

8
1 2 3 4 5 6 7 8 

2. Организация занятости, профориентации подростков и молодежи. 
2.1 Организация  «Дней от-

крытых дверей» в учеб-
ных заведениях. 

В течение года проводились ярмарки образовательных услуг, 
дни открытых дверей, уроки занятости и карьеры в профессио-
нальном училище №30, МОУ СОШ №№12, 22, 29. 
 В данных мероприятиях в 2008 году приняло участие более 
1000 чел. 

- - - Ежегодно 
март-
апрель 

ОДМ, 
 ГУ ЦЗН 

г.Таганрога, 
ГорУО, про-
мышленные 
предприятия 

города. 
2.2 Организация временной 

занятости несовершен-
нолетних граждан в воз-
расте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы 
время с предоставлени-
ем приоритетного права 
на трудоустройство си-
рот и подростков из ма-
лообеспеченных семей. 

В 2008 году в рамках реализации городской целевой Программы 
«Молодёжь Таганрога» на 2006-2010гг.» для организации вре-
менного трудоустройства несовершеннолетних граждан из 
бюджета г.Таганрога было выделено 839,7 тыс.руб. 
За счет средств бюджета г.Таганрога были заключены трехсто-
ронние договоры между ГУ ЦЗН г.Таганрога,, УСЗН г.Таганрога 
и работодателями с предприятиями:  детский садами: №102, 
Центр внешкольной работы, МУК «Централизованная библио-
течная», ООО «Вива Латино», МУП «Зеленый город», АНО 
«Центр образовательных технологий», МУ «Приморье» и др.  
Всего за счет средств бюджета г.Таганрога отработали 546 несо-
вершеннолетних.  
Подростки занимались организацией  досуговой деятельности, 
выполняли библиотечные работы в филиалах, принимали уча-
стие в благоустройстве г. Таганрога (роща «Дубки», «Примор-
ский пляж», Парк имени 300- летия города Таганрога), оказыва-
ли социальную помощь ветеранам и принимали активное уча-
стие  в акциях, приуроченных к памятным датам. 

839,7 839,7 - ежегодно ОДМ ,  
ГУ ЦЗН 

г.Таганрога, 
ГорУО 

2.3 Создание подростковых 
производственных уча-
стков на предприятиях 
города. 

В 2008 году для несовершеннолетних граждан было организова-
но 7 производственных участков (ОАО «325 АРЗ», ОАО «Крас-
ный гидропресс», ООО ТД «Звезда-Стрела», ООО «Таганрог-
хлеб», ИП Шестернин С.А.- кондитерский цех, ООО «Южный 
сад»- ландшафтный дизайн, ООО «Т.О.М.»- мебельное произ-
водство»: 
- на подростковом производственном участке 325 Авиаремонт-
ного завода 101 подросток был занят на подсобных работах на 
складском комплексе: разработкой, укладкой, упаковкой запча 

   постоянно ОДМ , ГУ 
ЦЗН 

г.Таганрога, 
ГорУО 



 

 

9

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  стей со списанной авиатехники; разделкой плат радиодеталей; 

набором текста на ЭВМ, а также на благоустройстве и озелене-
нии территории; 
- в ООО ТД «Звезда-Стрела» 1 подросток был принят учеником 
станочника; 
- в ООО «Таганрог-хлеб» 15 подростков выполняли работы на 
хлебобулочном производстве; 
- в кондитерском цехе ИП Шестернина С.А. 18 человек работали 
упаковщиками, фасовщиками продукции; 
- в ООО «Т.О.М.»  37 подростков были заняты на подсобных 
работах в мебельном производстве; 
- на подростковом участке Садоводческого центра «Южный 
сад» попробовали себя в роли озеленителя и дизайнера ланд-
шафта 65 подростков; 
- на производственном участке ОАО «Красный гидропресс» 4 
подростка выполняли станочные работы.  
В 2008 году на производственных участках отработал 241 под-
росток. 

     

2.4 Проведение конкурсов 
профессионального мас-
терства по общим про-
фессиям на предприяти-
ях г.Таганрога. 

С целью пропаганды  и популяризации рабочих профессий сре-
ди учащихся учебных заведений 15 апреля 2008 года на базе Та-
ганрогского авиационного колледжа  проведена Ярмарка  про-
фессий и учебных мест, на которой работали и представляли 18 
профессиональных учебных заведений различного уровня. Со-
стоялся финал городского конкурса баннеров «Рабочие профес-
сии в реальном времени» (участвовали команды МОУ СОШ 
№№ 6, 22, 34, 35, гимназия №2 им. А.П. Чехова). 
Работал мобильный центр профориентации по оказанию ком-
плексных услуг учащимся (профинформирование- 680 чел., тес-
тирование- 36 чел. и профконсультирование- 76 чел.). Внима-
нию школьников была предложена демонстрация видеороликов 
об учебных заведениях и информационное обеспечение в виде 
буклетов, информационных листков, газет и стендов. 

   постоянно ОДМ,  
промышлен-
ные предпри-
ятия города 



 

 

10

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2.5 Проведение ярмарки 

образовательных услуг 
для старшеклассников. 

С целью пропаганды  и популяризации рабочих профессий сре-
ди учащихся учебных заведений 15 апреля 2008 года на базе Та-
ганрогского авиационного колледжа  проведена Ярмарка  про-
фессий и учебных мест, на которой работали и представляли 18 
профессиональных учебных заведений различного уровня. В 
апреле совместно с ГУ ЦЗН г.Таганрога, и ГорУО проведена 
ярмарка образовательных услуг для выпускников 9-11 классов. 
В ярмарке приняли участие все учебные заведения начального, 
среднего специального и высшего образования. Учебные заве-
дения также приняли участие в областных ярмарках профмас-
терства в с.Матвеев-Курган и г.Ростове-на-Дону. 

Количественный охват школьников – более 1200 чел.  
 

16 мая 2008 года на базе ГОУ НПО ПУ № 23 проведен конкурс 
молодых модельеров и портных «Золотая нить 2008», участие в 
котором приняли учащиеся школ города и ДДХТ - молодые мо-
дельеры и дизайнеры общеобразовательных школ города в воз-
расте от 10 до 17 лет. В этом году мы увидели работы более 80 
участников, среди которых как индивидуальные авторы, так и 
творческие коллективы. Согласно условиям конкурса работы 
представлялись в пяти номинациях: «Эскиз модели», «Декора-
тивно-прикладное творчество», «Повседневная одежда», «Ве-
чернее платье/костюм» и «Исторический костюм».   
По итогам конкурса победители в каждой номинации были на-
граждены дипломами Отдела по делам молодежи Администра-
ции города Таганрога, ценными призами и подарками от спон-
соров конкурса: ООО «Сальвия», Фирма «Виринея», сеть мага-
зинов швейных товаров «Юнис». 
Количественный охват молодежи: более 300 чел. 

   Ежегодно 
март 

ОДМ,   
ГорУО 

2.6 Проведение молодеж-
ных акций по благоуст-
ройству города 

Совместно с ССУЗами и ПУ проведены акции по благоустрой-
ству территорий парка им. Горького, Приморского парка, ста-
диона «Торпедо», Детской городской больницы. 
Количественный охват молодежи – более 1 000 чел. 
 
 

   Ежегодно 
март,  
апрель, 
октябрь 

ОДМ, ГУ 
ЦЗН 

г.Таганрога, 
МОО, ГорУО 



 

 

11

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  Проведены молодежные акции по благоустройству и озелене-

нию города «Весна в чистом городе», «Чистота.RU, Грязи.NET», 
«ЧИСТО - Парк». 
В преддверие празднования памятных дат: к 63-ей годовщине 
празднования Победы в Великой Отечественной войне, ко «Дню 
семьи», ко «Дню памяти и скорби»- 22 июня, ко Дню освобож-
дения  г. Таганрога от немецко-фашистских захватчиков прово-
дились акции по благоустройству памятных мест: 
- трудовая акция «Общая забота» в феврале; 
-акция «букет памяти»- высадка цветов возле памятников по-
гибшим воинам в ВОВ в мае; 
- уходные работы на мемориале «Балка смерти» к 63-ей годов-
щине Победы в ВОВ- май, июнь, август. 
 В данных мероприятиях приняли участие 142 подростка. 

     

2.7 
 
 
 
 
 
 
 

2.8 

Оказание организацион-
ной и методической по-
мощи информационно-
консультативным пунк-
там по трудоустройству 
выпускников учебных 
заведений всех уровней 
образования.  
Оказание методической 
помощи преподавателям 
и психологам школ, 
профессиональных 
учебных заведений в 
проведении уроков 
Карьеры и уроков Заня-
тости 

В рамках реализации плана мероприятий по содействию занято-
сти населения г. Таганрога ГУ ЦЗН г. Таганрога проводится ра-
бота по временному трудоустройству выпускников образова-
тельных учреждений  начального и среднего  профессионально-
го образования, ищущих работу впервые. В 2008 году заключено 
20 договоров с предприятиями:  ОАО «Тагмет», ОАО ТКЗ 
«Красный котельщик», ОАО «ТАВИА», ОАО «Красный гидро-
пресс», МУП ЖКХ «Северное», ЗАО «Донстрой» и др. 
Школам города оказывается организационно-методическая по-
мощь в проведении профориентационных мероприятий (класс-
ные часы, профориентационные игры, презентации творческих 
проектов) Переиздан сборник материалов «Путь к успеху», ко-
торый включает в себя Курс психологического  сопровождения  
выбора профессии  «Профессионал. Быть или не быть». Мате-
риалы могут быть использованы школьными психологами в 
профориентационной работе с учащимися общеобразовательных 
учреждений. Сборник содержит диск с видеофильмами «Про-
фессии в реальном времени», представляющими наиболее вос-
требованные профессии на предприятиях г. Таганрога. Сборни-
ки переданы в школьные библиотеки. Психологами ГУ ЦЗН 
г.Таганрога, подготовлен к изданию Справочник  

- 
 

- 
 

- 
 

Постоянно
 
 
 
 
 
 
 

Постоянно
 
 

ОДМ,  
ГУ ЦЗН 

г.Таганрога,  
 
 
 
 
 

ОДМ,  
ГУ ЦЗН 

г.Таганрога, 
ГорУО 

 
 



 

 

12

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  профессиональных учебных заведений г. Таганрога и Методиче-

ские рекомендации по проведению профориентационных  игр 
для школьников и преподавателей школ. 

     

2.9 Организация и проведе-
ние серии практических 
семинаров, мастер-
классов, тренингов по 
развитию малого пред-
принимательства для 
молодежи 

В рамках проекта «Возьмемся за руки, друзья!» проводилось 
информирование молодых людей по вопросам гос.поддержки 
малого предпринимательства. Проведен «круглый стол» «Во-
влечение молодежи в малое предпринимательство: проблемы и 
перспективы».  Проведены мастер-классы и тренинги для сту-
дентов ВУЗов и учащихся ССУЗов совместно с Фондом под-
держки предпринимательства и развития конкуренции. 
Количественный охват молодежи – 60 человек. 

 20 20 - Весь 
 период 

ОДМ,  
УЭиПП,  

ФПП и РК, 
ТТИ ЮФУ,  
ТИУиЭ 

2.10 Содействие в организа-
ции прохождения учеб-
ной практики и стажи-
ровки учащимися и вы-
пускниками ВУЗов и 
ССУЗов на предприяти-
ях малого бизнеса 

Студенты учебных заведений  проходили практику  на предпри-
ятиях малого бизнеса ООО «КоУспех», ООО «РекЛайн», ООО  
«Регионстрой-Т», ИП Шульженко И. ООО «Вива Латино», ООО 
«Издательство Лукоморье» и др. 
Студенты ТТИ ЮФУ (252 человека) прошли курсы повышения 
квалификации в НП «ТАРП».  
На оборудовании НП НТП «Таганрог» проводятся занятия, 
учебная и производственная практика для студентов различных 
курсов специальностей: 210106 «Промышленная электроника», 
230201 «Информационные системы и технологии», 200401 
«Биотехнические и медицинские аппараты и системы», 075300 
"Организация и технология защиты информации", 210302 «Ра-
диотехника». Разработаны учебные программы, поставлены ла-
бораторные работы. За семестр на данном оборудовании прохо-
дят обучение около 50 студентов и 10 аспирантов. 

- - - весь  
период 

ОДМ,  
УЭиПП, 
УСЗН,  

ФПП и РК 

3. Пропаганда здорового образа жизни и профилактика негативных явлений в молодежной среде.    
3.1 Организация деятельно-

сти центра психологиче-
ской безопасности лич-
ности (при ТТИ ЮФУ): 
- проведение индивиду-
ального консультирова-
ния;  
- организация  

Для реализации задач расширения кругозора старших школьни-
ков в области психологии и приобретения ими знаний в области 
межличностных отношений и самопознания при Центре психо-
логической безопасности личности работала «Школа юного 
психолога». В программе школы: дискуссионные игровые заня-
тия по психологии, тренинговые упражнения, практикумы.  
Количественный охват участников – 120 чел. 
Также проводилось индивидуальное консультирование и психо  

72,6 72,6 - Весь 
 период 

ОДМ,  
ТТИ ЮФУ 



 

 

13

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 психокоррекционной 

работы с молодежью 
коррекционная работа с молодыми людьми. 
Руководитель Центра – к. психол. н., доцент кафедры ПиБЖ, 
руководитель Школы Юного Психолога Истратова О.Н. 

     

3.2 Проведение молодеж-
ной акции «Спасибо, 
нет!». 

В ноябре 2008 года отделом по делам молодежи проведена мо-
лодежная акция по профилактике негативных явлений в моло-
дежной среде (наркомании, правонарушений) «Спасибо, нет!» в 
школах города. Творческая программа акции включает выступ-
ления молодежных агитационных бригад за здоровый образ 
жизни, участников городского конкурса агитбригад «Я выбираю 
жизнь!», информационную часть с участием специалиста отдела 
по делам молодежи, Управления образования и наркологическо-
го диспансера, распространение информационных листовок. 
Количественный состав – 600 чел. 

12,1 12,1 - Ежегодно 
октябрь, 
февраль, 
апрель 

ОДМ, 
ВУЗы, 
ССУЗы, 
ПУ 

 

3.3 Проведение акции «Мо-
лодежь против наркоти-
ков». 

20,5 20,5  Ежегодно 
июнь  

ОДМ, Таган-
рогский МРО 
УФСКН РФ 

по РО 
3.4 Проведение конкурса 

рисунков и плакатов «Я 
выбираю жизнь». 

С апреля по июль 2008 года отделом по делам молодежи совме-
стно с городским волонтерским отрядом «Лидер» проведена мо-
лодежная акция «Молодежь против наркотиков» и реализован 
социально значимый проект «Здоровая нация», в рамках кото-
рых организованы и проведены: 
- молодежная акция по профилактике СПИД в молодежной сре-
де «Касается каждого!»: распространение информационных лис-
товок и символичных красных ленточек; 
- молодежная акция «Здоровый я – здоровая семья», посвящен-
ная Международному Дню семьи: распространение информаци-
онных листовок среди молодежи, проведение конкурсно-
развлекательной программы для всей семьи; 
 - молодежная акция «Сигареты на конфеты», посвященная Ме 
ждународному Дню борьбы с курением: в результате акции бы-
ло роздано более 600 «чупа-чупсов» в обмен на сигареты; 
- городской конкурс социальных рекламных проектов «Я выби-
раю жизнь! – Жизнь без наркотиков!»: на основе работ победи-
телей в номинации «Социальный плакат» были напечатаны пла-
каты и карманные календари, которые впоследствии были рас-
пространены в общественном транспорте, а также среди жите-
лей города в День борьбы с наркотиками 26 июня; 
- молодежная акция по сбору подписей за здоровый образ жизни 

10,8 10,8 - Ежегодно 
май  

ОДМ,  
ГорУО 



 

 

14

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
   «Молодежь против наркотиков»: в результате акции было соб-

рано 1014 подписей, возрастная категория участников – от 16 
лет до 27 лет. 
При поддержке Комитета по физической культуре и спорту 
г.Таганрога проведены: 
- соревнования по стрит-болу среди молодежи; 
- соревнования по мини-футболу среди подростковых команд; 
- турнир по пляжному волейболу среди молодежи. 
  
Традиционной стала ежегодная информационная PR-акция на 
радио ТВС (участники акции – талантливая молодежь Таганро-
га: спортсмены, артисты, международные грантополучатели, 
победители конкурса социальных рекламных проектов, квнщи-
ки, молодые ученые и рабочие). 
 
На улицах города прошла информационная акция «Жизненно 
важно…»: распространение информационных листовок и стике-
ров «Я – ЗА! ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ»;  
 
Впервые в городе проведен фестиваль субкультуры «Молодежь 
против наркотиков» (соревнования по велотриалу, выступление 
представителей хип-хоп культуры и рок-групп). 
 
В начале учебного года (1 сентября 2008 года) в учебных заве-
дениях города распространены карманные календари и плакаты 
антинаркотической тематики. Директорами учебных заведений 
также утвержден план профилактических мероприятий по про-
филактике негативных явлений в подростковой и молодежной 
среде, в который входят тематические классные часы, виктори-
ны, ролевые игры, постановка миниспектаклей, конкурсы плака-
тов и рисунков антинаркотической тематики, комплекс спортив-
ных мероприятий, встречи со специалистами наркологического 
диспансера и Управления здравоохранения г.Таганрога и т.д.  
 

     



 

 

15

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  21 сентября в зеленом театре ПКиО им. М.Горького состоялся 

хип-хоп фестиваль «HIP-HOP FEST» - «Я за здоровый образ 
жизни!», в котором приняли участие рэп-группы «Estente», «По-
лиграф» и «Bad Copy». В рамках фестиваля прошла тематиче-
ская конкурсно-развлекательная программа. 
Количественный охват – более 10 000 чел. 

     

3.5 Проведение конкурса 
агитбригад по антинар-
котической тематике. 

14 октября в 15.00 ч в актовом зале Таганрогского профессио-
нального училища № 30 состоялся финал городского конкурса 
молодежных агитационных бригад за здоровый образ жизни «Я 
– ЗА! Здоровый образ жизни», организованный Отделом по де-
лам молодежи Администрации г.Таганрога. Конкурс проходит в 
третий раз в рамках реализации городской целевой программы 
«Молодежь Таганрога» на 2006-2010 г.г.» с целью пропаганды 
здорового образа жизни в молодежной среде.   
В конкурсе приняли участие 8 студенческих агитбригад, но по 
итогам отборочного тура в финале встретились только 5 из них: 
 «ПУЛЬС» - Таганрогский технологический институт Южного 
федерального университета 
«СТЭМ Политех» - Таганрогский политехнический колледж 
«Мы вместе!» - Таганрогский металлургический колледж 
 «Витамины» - Таганрогский механический колледж 
 «Формула жизни» - Профессиональное училище № 23 
Итоги конкурса: 1 место – ТТИ ЮФУ «Пульс»; 2 место – Таган-
рогский механический колледж «Витамины»; 3 место – Таган-
рогский металлургический колледж «Мы вместе» 
Количественный охват – 400 чел. 

6,0 6,0 - Ежегодно 
июнь 

ОДМ, ГорУО, 
ВУЗы,  
ССУЗы,  
ПУ 

3.6 Проведение лекций, от-
крытых уроков, встреч 
со специалистами здра-
воохранения, Таганрог-
ского МРО УФСКН РФ 
по РО 

 Проведено 9 семинаров по проблемам наркомании среди моло-
дежи с участием врача психиатра-нарколога Таганрогского фи-
лиала ГУ «Наркологический диспансер». 
В рамках международного Дня борьбы с наркотиками в при-
школьных и загородных лагерях «Салют» и «Зорька» состоялись 
лекции, беседы с подростковым психиатром-наркологом. 
Количественный охват участников – более 2000 чел. 
Количественный охват молодежи – около 1500 учащихся и сту-
дентов в возрасте 14-22 лет.   

- - - Ежегодно 
1 раз в 
квартал 

ОДМ, УЗ,  
Таганрогский 
МРО УФСКН 
РФ по РО 



 

 

16

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
3.7 Организация работы и 

проведение мероприя-
тий на спортивных пло-
щадках по месту жи-
тельства. 

Организация досуга детей и подростков в летний период играет 
большую роль в профилактике негативных явлений среди моло-
дежи. На 16 спортивных площадках по месту жительства сту-
денты-волонтеры проводят с детьми развлекательные програм-
мы, конкурсы, спортивные эстафеты с вручением призов и суве-
ниров. Подобная работа ведется на протяжении всей летней оз-
доровительной кампании. Также стоит отметить, что в этом году 
Администрация г.Таганрога заключила официальный договор с 
Таганрогским государственным педагогическим институтом о 
прохождении летней практики студентами вуза на площадках по 
месту жительства (в 2006- 2007гг. данная деятельность осущест-
влялась на основании устной договоренности), что позволит в 
дальнейшем привлечь большее количество студентов к такого 
вида практике, повысить качество работы и обеспечить более 
тесное сотрудничество с институтом. Открытие площадок со-
стоялось 1 июня в День защиты детей. 
Количественный охват подростков и молодежи–более 2 000 чел. 

60,5 60,5 - Ежегодно 
май-

сентябрь 

ОДМ,  
КФК и С,  

3.8 Организация работы 
бесплатных молодеж-
ных секций. 

С целью организации доступного досуга подростков из мало-
обеспеченных и неблагополучных семей, несовершеннолетних 
состоящих на учете в КДН и ЗП, органах ПДН УВД, на базе ДС 
«Прибой» организована бесплатная секция дзюдо и самбо. За 
время работы секции ее посетили около 25 подростков. 

30,2 30,2 - Весь  
период 

ОДМ,  
КФК и С, ме-
таллургиче-
ский колледж 
КДН и ЗП 

3.9 Проведение городских 
соревнований среди мо-
лодых семей «Папа, ма-
ма, я – спортивная се-
мья». 

16 февраля 2008 года во дворце спорта ОАО «Таганрогский за-
вод «Прибой»» прошли спортивные соревнования среди моло-
дых семей города Таганрога «Папа, мама, я – спортивная се-
мья!». Уже шестой год подряд семьи молодых рабочих и со-
трудников различных предприятий и организаций нашего горо-
да борются за звание самых ловких, быстрых, сильных. Победи-
тели городских соревнований достойно представляют наш город 
на зональных и областных соревнованиях. В этом году в меро-
приятии приняли участие семьи от ОАО «ТАНТК им. Бериева», 
ОАО «ТАГМЕТ», ОАО ТКЗ «Красный котельщик», ООО «Ле-
макс», сети магазинов строительных материалов «Топлинг», Та-
ганрогской таможни.   
Количественный охват – 350 чел. 

27,8 27,8 - Ежегодно 
февраль 

ОДМ,  
 КФК и С 



 

 

17

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
3.10 Проведение соревнова-

ний по уличному бас-
кетболу, пляжному во-
лейболу, дворовому 
футболу. 

26 июня в рамках дня борьбы с наркотиками в КСК «Олимп» 
проведены соревнования по стрит-болу среди уличных команд. 
Заявки на участие подали более 20 команд. На стадионе «Дина-
мо» прошли соревнования по мини-футболу среди дворовых 
команд. Проведены соревнования по пионерболу в зачет Спар-
такиады уличных и дворовых команд. 
27 июня на пляже «Солнечный» состоялись соревнования по 
пляжному волейболу, ставшие уже традиционными. На площад-
ках по месту жительства во время школьных каникул проведены 
турниры по дворовому футболу, уличному баскетболу. 
Количественный охват молодежи – более 1500 чел. 

20,5 20,5 - Ежегодно 
май-

сентябрь 

ОДМ, 
 КФК и С, 
МОО 

3.11 Организация и проведе-
ние городских Спарта-
киад, чемпионатов и 
первенств среди студен-
тов ВУЗов, ССУЗов, 
учащихся ПУ и трудя-
щихся. 

12 октября с 10.00 до 21.00 во Дворце спорта «Красный котель-
щик» прошел 7 Всероссийский турнир по спортивным танцам. В 
турнире приняли участие около 500 человек. Соревнования 
прошли в следующих категориях: Бэби, Дети-1, Дети-2, Юнио-
ры-1, Юниоры-2, Молодежь и взрослые, Rising Stars. Турнир 
состоял из 3 отделений, участники представили танцы европей-
ской и латиноамериканской программ. Победители награждены 
грамотами, медалями и кубками. Самые маленькие в категории 
Бэби награждены также мягкими игрушками. 
Количественный охват – более 2000 чел. 

48,4 48,4 - Ежегодно 
апрель -
октябрь 

ОДМ,  
КФК и С 

3.12 Проведение спортивных 
соревнований среди мо-
лодежи промышленных 
предприятий к праздни-
кам и памятным датам. 

За отчетный период совместно с Советами работающей молоде-
жи ОАО «ТАГМЕТ», ОАО ТКЗ «Красный котельщик», ОАО 
«ТАНТК им. Бериева», ООО «Топлинг», ЗАО «Лемакс», ООО 
«ТагАЗ» проведен городской турнир по мини-футболу среди 
молодежных команд организаций и предприятий. Совместно с 
комиссией по работе с молодежью ОАО «ТАГМЕТ» проведен 
водно-спортивный праздник на приз Героя Социалистического 
труда П.Е.Осипенко.  
27 июня в День российской молодежи проведены соревнования 
по пейнтболу, в котором приняли участие команды из ОАО 
«ТАГМЕТ», ОАО ТКЗ «Красный котельщик», ОАО «ТАНТК 
им. Бериева», ООО «Торгсервис», Объединения «Лемакс», ООО 
«ТагАЗ», Администрации города. (1000 чел.) 

19,3 19,3 - 1 раз в 
квартал 

ОДМ, про-
мышленные 
предприятия 

города 
 



 

 

18

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
4. Поддержка талантливой и одаренной молодежи. 

4.1 Организация выплаты 
стипендии Мэра города 
Таганрога: 
-ВУЗы-37 чел. (в том 
числе аспиранты); 
-ССУЗы-16 чел.; 
-ПУ-7 чел. 

В театре им. А.П. Чехова организована торжественная церемо-
ния вручения Свидетельств стипендиатам Мэра города Таганро-
га. 
Стипендией награждены лучшие аспиранты и студенты ВУЗов и 
учащиеся ССУЗов и ПУ (60 чел.) за отличную учебу и активную 
общественную работу в учебных заведениях. 
Ежемесячно аспиранты и студенты ВУЗов получают по 950 руб., 
учащиеся ССУЗов – 650 руб., учащиеся ПУ – 550 руб. 

542,9 581,2 - ежемесяч-
но  

ОДМ,  
ВУЗы,  
ССУЗы,  
ПУ 

4.2 Издание сборника 
«Лучшие выпускники 
г.Таганрога». 

В ноябре издан сборник «Лучшие выпускники г. Таганрога», 
объединивший лучших студентов и учащихся. Сборник был 
вручен руководителям учебных заведений, студентам и учащим-
ся, информация о которых помещена в сборнике. 

12,1 12,1 - октябрь ОДМ, 
 молодежный 

Совет 

4.3 Проведение городской 
выставки инновацион-
ных проектов в сфере 
научно-технического 
творчества молодежи. 

В ТТИ ЮФУ организованы и проведены следующие выставки 
по данному направлению: 
- выставка-ярмарка НИР и инновационной деятельности; 
- выставка научно-технического творчества, посвященная 65-
летию освобождения г.Таганрога 

- - - 2 раза в 
год 

ОДМ, 
 ВУЗы,  
ССУЗы 

 

4.4 Проведение выставок в 
галерее “Piter”  ТТИ 
ЮФУ. 

В галерее “Piter” ТТИ ЮФУ проведены  художественные вы-
ставки по следующим направлениям: компьютерный дизайн, 
инженерная графика, рисунок, живопись.  

- - - Ежегодно 
ноябрь, 
март 

ОДМ,  
ТТИ ЮФУ  

4.5 Проведение выставок 
научно-технического и 
художественно-
прикладного творчества 
молодежи 

В рамках празднования Дня города в вузах города проведены 
выставки художественно-прикладного творчества «Мой ВУЗ – 
мой город»; в рамках Дня Победы в учебных заведениях прове-
дены выставки творческих работ «Живая история». 
В ТИУиЭ проведен конкурс-выставка рекламных роликов и 
плакатов «Апрельский Арбат» 

- - - Ежегодно 
ноябрь  

ОДМ,  
ВУЗы,  
ССУЗы,  
ПУ, МОО 

4.6 Проведение научно-
практических конфе-
ренций, семинаров. 

На базе ТТИ ЮФУ проведены: 4-я ежегодная научная конфе-
ренция студентов и аспирантов базовых кафедр Южнаучцентра 
РАН (апрель); школа-семинар «Дистанционные международные 
проблемы развития естественно-научных и специальных сис-
тем» (апрель); школа-семинар «Интеллектуальные системы» 
(апрель). 23-24 октября проведена 9-я Всероссийская конферен-
ция студентов и аспирантов «Технология кибернетической ра-
диоэлектронной системы управления», посвященная 65-й  

- - - Ежегодно
февраль, 
апрель, 
октябрь  

ОДМ,  
ВУЗы, 

 ССУЗы,  
ГорУО 



 

 

19

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  годовщине освобождения г.Таганрога.   

В ТИУиЭ состоялись следующие мероприятия в данном направ-
лении: 
- 9-я научно-практическая конференция преподавателей, студен-
тов, аспирантов и молодых ученых; 
- мастер-класс «Школа молодого лидера» (май). 
На ОАО ТКЗ «Красный котельщик» была проведена Молодеж-
ная научно-практическая конференция», посвященная Дню мо-
лодежи России.  
В ТИУиЭ проведена 8-я научно-практическая конференция пре-
подавателей, студентов, аспирантов и молодых ученых. На кон-
ференции заслушано 183 докладов. 
В ТГПИ проведена научно-практическая конференция «Про-
блемы и перспективы развития летнего детского отдыха», где 
было заслушано более 50 докладов студентов, аспирантов и 
преподавателей. 
По результатам летней оздоровительной кампании проведена 
научно-практическая конференция в ТГПИ. Количественный 
охват участников – более 500 чел. 

     

4.7 Издание сборников на-
учных работ. 

В ноябре издано пособие по патриотическому воспитанию мо-
лодежи (100 экз.)  Сборник роздан в библиотеки учебных заве-
дений города, руководителям молодежных общественных орга-
низаций, советам промышленных предприятий, ветеранам ВОВ,  

18,1 18,1 - постоянно ОДМ, ССУ-
Зы, ВУЗы 

4.8 Проведение фестиваля 
молодежного творчества 
«Студенческая весна». 

36,3 36,3 - 

4.9 Проведение городского 
фестиваля творчества 
работающей молодежи 
«Юность». 

Городской фестиваль молодежного творчества «Студенческая 
весна» стал доброй традицией и проводится отделом по делам 
молодежи Администрации города уже 7-й год. Второй раз в га-
ла-концерте также принимают участие лауреаты городского 
фестиваля работающей молодежи «Юность». С каждым годом 
растет количество участников фестиваля, повышается уровень и 
качество выступлений. Если в 2002 году в отборочных турах 
участвовало 30 человек, то в 2008 году их более 240. Это сту-
денты и учащиеся учебных заведений города (ВУЗов, ССУЗов и 
ПУ), представители промышленных предприятий. Мероприятие 
становится более разножанровым. В 2008 году удивило большое 
количество номеров оригинального жанра: цирковое искусство,  

12,1 11,7 - 

Ежегодно 
апрель 

 
Ежегодно 
апрель 

 
 

ОДМ, ССУ-
Зы, ВУЗы, 
ПУ, МОО 

ОДМ, Отдел 
культуры 



 

 

20

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  клоунада, юмористические миниатюры. Лучшей концертной 

программой, представленной на отборочный тур фестиваля 
«Студенческая весна 2008», по решению жюри стала программа 
Таганрогского колледжа морского приборостроения, отличив-
шаяся цирковой тематикой, оригинальностью и  органичностью. 
Члены жюри, а в этом году это Николаенко Галина Геннадьевна 
(хореограф, режиссер городских праздничных мероприятий), 
Ляпидевская Нина Анатольевна (мастер вокала, победитель все-
российский и международных конкурсов), Тузова Клара Евгень-
евна (народная артистка России, актриса Драматического Орде-
на Почета театра им. А.П.Чехова), Козоброд Дмитрий Григорье-
вич (руководитель Таганрогской лиги КВН), определили побе-
дителей в пяти номинациях: сольный вокал, вокальный ан-
самбль, хореография, театральное направление, конферансье. 
Победителями фестиваля стали 45 индивидуальных исполните-
лей и творческих коллективов, которые награждены дипломами 
и знаками отличия. Гран-при фестиваля «Студенческая весна 
2008» присужден вокальному ансамблю строительного коллед-
жа «Ностальжи». Обладателем Гран-при фестиваля работающей 
молодежи «Юность» стал Книжников Денис (Объединение «Ле-
макс»). 
Во время гала-концерта состоялось зрительское голосование, 
итоги которого объявили в вечернем эфире радио ТВС 101.9 FM 
с 20.00 до 21.00. Приз зрительских симпатий завоевал дипло-
мант фестиваля «Студенческая весна 2008» студент музыкаль-
ного колледжа Крупцев Алексей, инструментальная композиция 
«Вечная любовь». 
Количественный охват молодежи – более 1 000  чел. 

     

4.10 Проведение конкурса 
творческих работ «Та-
ганрог глазами молоде-
жи» 

15 декабря 2008 года в выставочном зале ЦГПБ им. А.П.Чехова 
состоялось III Торжественное подведение итогов конкурса твор-
ческих работ «Таганрог глазами молодежи». 
Отдел по делам молодежи с 2006 года проводит ежегодный го-
родской конкурс творческих работ «Таганрог глазами молоде-
жи». Цели конкурса - повышение творческой самореализации 
молодежи Таганрога, поддержка талантливой молодежи,  

6,0 6,0 - Ежегодно 
ноябрь  

ОДМ, моло-
дежный Со-

вет 



 

 

21

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  воспитание чувства патриотизма и любви к родному городу, вы-

явление инновационных методов творческого подхода в том или 
ином виде искусства.  
В отличие от предыдущих лет в 2008 году: 
- в конкурсе приняли участие авторы в возрасте от 15 до 35 лет, 
то есть учащаяся и работающая молодежь; 
- количество участников и работ увеличилось в 2 раза (2007 год 
– 37 человек, 2008 год - 84); 
- процент авторов, принимающих участие в конкурсе не первый 
год, составляет 12 %; 
- награждено 35 победителей, занявших 1,2,3 места в различных 
номинациях; 
- кроме основных номинаций («Фотография», «Изобразительное 
искусство», «Литературное произведение», «Фотореконструк-
ция»), в конкурсе добавились  «Фотопостановка произведений 
А.П.Чехова», «Фотопроект», «Видеопроект», «Мобилография». 
Лучшие работы (фотографии, фотопостановки, фотореконструк-
ции, фотопроекты, мобилография) по итогам конкурса пред-
ставлены на выставке, которая также в 2008 году заняла рекорд-
ное количество площади  концертно-выставочного зала ЦГПБ 
им. А.П.Чехова и длилась с 8 по 15 декабря (8 дней).  
За эти дни посетители выставки тоже первый раз смогли при-
нять участие в голосовании за приз зрительских симпатий с по-
мощью традиционной «Книги отзывов», которые отличаются 
доброжелательностью, а некоторые - оригинальностью.  
В целом выставку «Таганрог глазами молодежи» посетило более 
200 человек. 
В качестве почетных гостей, кроме представителей жюри кон-
курса, на Торжественной церемонии награждения присутствова-
ли: депутат Городской Думы города Таганрога Гнездилова На-
талья Борисовна, руководители учебных заведений города. 
По итогам конкурса награждено 35 молодых юношей и девушек. 
По итогам зрительского голосования обладателями «Приза зри-
тельских симпатий» стали студенты Таганрогского строительно-
го колледжа и их фотопроект «Мост в будущее». 

     



 

 

22

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
4.11 Проведение театрально-

литературных гостиных 
Совместно с отделом культуры проведены молодежные литера-
турные гостиные: 
- музыкально-литературная гостиная «Венок любви поэту», по-
священная Пушкину А.С. (8 февраля) – около 70 чел.; 
- театрально-литературная гостиная, посвященная 120-летию 
повести А.П. Чехова «Степь» (18 апреля) – около 70 чел.; 
- театрально-литературная гостиная «Больше всего на свете я 
люблю влюбляться», посвященная Ф.Г. Раневской (27 августа) – 
120 чел. 
Регулярно проводятся заседания молодежного литературного 
клуба «96». 

- - - Ежегодно
ноябрь 

ОДМ, отдел 
культуры 

4.12 Организация работы 
Таганрогской лиги КВН. 

Совместно с Таганрогской лигой КВН  проведены все игры КВН 
сезона 2008 года:  
Февраль - открытие сезона, фестиваль Таганрогской Юниор-
Лиги, март; 1-ая и 2-ая  ¼ финала, апрель- 3-ья и 4-ая ¼  финала, 
апрель – фестиваль Таганрогской Юниор-Лиги КВН (ДК ОАО 
ТКЗ «Красный котельщик», Студклуб ТТИ ЮФУ). 
Кроме основных игр проведены Летний Кубок – сентябрь (ОАО 
«ТАГМЕТ»).Команды Таганрогской лиги КВН приняли участие 
в Фестивале Центральной  лиги КВН в г. Сочи, г.Гомель, г.Дне-
пропетровск. 
Фестиваль «Таганрогской Юниор- Лиги КВН» закрытие сезона 
2007-2008гг. – апрель (студенческий клуб ТТИ ЮФУ); 
Фестиваль команд КВН – май (Зеленый театр Парка КиО им. 
Горького); 
Работа творческих площадок КВН в рамках Дня парка им. Горь-
кого и Дня города. 
Количественный охват молодежи – более 5 000 чел. 

96,8 100,3 - постоянно ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 

МОО 

4.13 Проведение студенче-
ских праздников: 
 «Татьянин День»,  Ме-
ждународный День сту-
дента, 
«День молодежи» 

   В рамках празднования «Дня молодежи» состоялась конкурс-
но-развлекательная программа с награждением лучшей молоде-
жи по номинациям: «Достижение года», «Прорыв года»,  «Та-
лант года», «Достижения в науке», «Молодежный патруль», 
«Молодая семья года», «Молодой рабочий года» на Пушкинской 
набережной, а также молодежная творческая программа «Мы 
вместе!». Организована работа молодежных площадок.  

72,6 64,6 - Ежегодно 
январь, 
июнь,  
ноябрь 

ОДМ,  
ВУЗы,  
ССУЗы,  
ПУ, МОО 



 

 

23

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  Проведены спортивные соревнования среди молодежи на пляже 

«Солнечный», в ПКиО им. М. Горького проведен турнир по 
пейнтболу. Проведены соревнования по футболу среди дворо-
вых и уличных команд (стадион «Динамо»), конкурсно-
развлекательные программы на площадках по месту жительства. 
18 ноября Отделом по делам молодежи Администрации города 
Таганрога организован праздничный концерт посвящённый Ме-
ждународному Дню студента с участием творческих коллекти-
вов таганрогских ВУЗов: ТТИ ЮФУ, ТГПИ и ТИУиЭ.  
Количественный охват молодежи – около 5 000 чел. 

     

4.14 Организация участия 
представителей города в 
областных и Всероссий-
ских акциях, конкурсах, 
фестивалях 

Организована поездка делегации молодежи г. Таганрога на от-
крытый чемпионат России по фигурному катанию среди юнио-
ров (50 чел.) в г. Ростов-на-Дону (31.01.2008). 
Организовано участие делегации молодежи г. Таганрога в обла-
стном музыкальном фестивале (50 чел.). в г. Ростове-на-Дону 
(28.02.2008). 
Организована поездка делегации молодежи г. Таганрога (50 
чел.) на областной фестиваль молодежных инициатив, посвя-
щенный Дню Российской молодежи в г.Ростов-на-Дону 
(28.06.2008). 
Организовано участие делегации ветеранов и молодежи 
г.Таганрога (50 чел.) в областном конкурсе «Созвездие талан-
тов» в г.Старочеркасске (30.07.2008). 
Организовано участие победителей игры военно-спортивной 
игры «Орленок» (11 чел.) в областном финале в г.Батайске 
(29.09.2008, 03.10.2008). 

36,3 36,3 - постоянно ОДМ, ВУЗы,  
ССУЗы,  
ПУ 

5. Развитие молодежного общественного движения, поддержка молодежных общественных организаций. 
5.1 Расширение сети дет-

ских и молодежных об-
щественных организа-
ций и объединений, во-
енно-патриотических 
клубов. 

В настоящее время ОДМ сотрудничает с 30 молодежными об-
щественными формированиями и организациями.  
В течение года по обращениям давались консультации по во-
просу организации работы и регистрации молодежных общест-
венных организаций.  

- - - постоянно ОДМ,  
ГорУО 



 

 

24

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
5.2 Организация деятельно-

сти городских  педаго-
гических отрядов (про-
ведение слетов, мастер 
классов, тренингов). 

Организованы семинары для вожатых и воспитателей с прове-
дением мастер-классов, тренингов (май). 
В рамках летней оздоровительной кампании члены педагогиче-
ских отрядов работали в детских оздоровительных лагерях 
Азовского и Черноморского побережий, на спортивных площад-
ках по месту жительства. 
По итогам летней оздоровительной кампании в октябре подве-
дены итоги работы за период летней оздоровительной кампании 
на ежегодном слете педагогических отрядов на базе ДСОК 
«Спутник». Участие приняли педотряды ДСОК «Дружба», ДОЛ 
«Зорька», ОДЛ «Чайка», ДОК «Салют», ДСОК «Спутник».  
Количественный охват молодежи - 500 чел. 

34,1 34,1 - постоянно ОДМ,  
ГорУО, 

МОО,КДН и 
ЗП, ВУЗы, 
ССУЗы 

5.3 Организация деятельно-
сти Молодежного Сове-
та при Городской Думе. 

В январе 2008 года для воспитанников Социального приюта 
проведена викторина на тему: «Творчество А.П. Чехова». 
30 апреля 2008 года совместно с «Молодой Гвардией Единой 
России» во дворце спорта «Прибой» проведены соревнования на 
кубок «Победы» по мини-футболу. Всего в соревнованиях при-
няло участие более 250 детей из детских домов, домов интерна-
тов и социального приюта.  
Продолжает работу на базе МУК «Молодежный центр» «Школа 
вожатского мастерства». Основная задача школы – оказать со-
действие молодежи в подготовке к работе в летних оздорови-
тельных лагерях, а так же содействовать в их трудоустройстве. 
Всего в школе обучалось более 20 человек. 
В 2008 году вышло 4 номера моложенной газеты «Новый 
взгляд». В разработке газеты приняли участие члены Молодеж-
ного Совета, сотрудники МУК «Молодежный центр», известные 
КВН- щики города, члены Таганрогского Союза молодежи.  

- - - постоянно ОДМ,  
молодежный 

Совет 

5.4 Проведение городского 
конкурса программ 
(проектов) в сфере мо-
лодежной политики. 

На городской конкурс подано 9 проектов от 6 молодежных об-
щественных организаций, объединений и формирований. В 2008 
году предпочтение отдано молодежным проектам, отвечающим 
приоритетным направлениям конкурса: 
- профилактика негативных явлений в молодежной среде; 
- повышение общественно-политической активности молодежи г. Та-
ганрога; 
- поддержка творческой молодежи г. Таганрога. 

96,8 96,8 - Ежегодно
сентябрь 

ОДМ, ВУЗы,  
ССУЗы,  
ПУ,  

молодежный 
Совет, МОО 



 

 

25

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  Призовой фонд конкурса в текущем году составил 90 тысяч руб-

лей, который распределен следующим образом: 
1 место – 30 тысяч рублей («Мое здоровье – будущее России!»); 
2 место – 25 тысяч рублей («Мы – граждане твои, Россия!»); 
3 место – 20 тысяч рублей («Моя семья – творческий дивертис-
мент»); 
4 место – 15 тысяч рублей («Безопасный Таганрог»). 
В 2008 году на конкурс было подано 9 проектов: 
Проект Таганрогского строительного колледжа «Мы – гражда-
не твои, Россия!», целью которого является содействие духов-
ному возрождению молодежи, ее нравственности, патриотизма, 
толерантности на основе изучения истории прошлого и совре-
менности России.  
Проект «Мое здоровье – будущее России!» МОУ ДОД «Центр 
внешкольной работы», который направлен на создание условий 
для формирования у детей и подростков осознания необходимо-
сти  здорового образа жизни и поиск оптимальных средств со-
хранения и укрепления физического, психологического и соци-
ального здоровья, как основ для самоопределения школьников в 
будущем. 
Проект «Безопасный Таганрог» Молодежного патруля 
г.Таганрога. Цель - содействие в работе органам внутренних дел, 
отделу по делам молодежи, администрации г.Таганрога. Содей-
ствие формированию у подростков, состоящих на учете в комис-
сии по делам несовершеннолетних и  защите их прав, подразде-
лениях по делам несовершеннолетних ОМ УВД здорового об-
раза жизни, а также вовлечение их в процессы становления со-
циально-правового государства и гражданского общества. 
Проект ГОУ НПО Профессионального лицея № 30 «Моя семья 
– творческий дивертисмент», целью которого является органи-
зация здорового  досуга для молодежи и молодых семей на дет-
ских площадках по месту жительства г. Таганроге (микрорайон 
«Русское поле»). Реализация проекта запланирована на весеннее 
- летний период - время каникул и отпусков в условиях благо-
приятных погодных условий для проведения мероприятий на  

     



 

 

26

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  уличных площадках. В течение всего периода реализации про-

екта (май – сентябрь) шоу-группой «Парадокс» будут проведены 
творческие концертные, игровые, спортивно-развлекательные, 
тематические мероприятия («Мама, папа, я – необыкновенная 
семья», «Спорт и труд – рядом идут», анкетирование семей  с 
целью определения интересов и пожеланий в процессе дальней-
шего сотрудничества).Проекты, поданные на конкурс, оценивает 
в очной форме экспертный Совет, в составе которого: Дробный 
С.В. – заместитель Главы Администрации; Дмитриев М. А. – 
начальник отдела по делам молодежи; Титаренко И. Н.  – пред-
седатель Комитета социального анализа, прогнозирования и ин-
формации; Сергеева Н.И. – депутат Городской Думы г. Таганро-
га; Рудь Д.А. - ведущий специалист по работе с молодёжью 
ОАО «Тагмет». 

     

5.5 Проведение презента-
ций, выставок, семина-
ров по вопросам разви-
тия молодежного обще-
ственного движения. 

5 июня в рамках конкурса проектов (программ) в сфере моло-
дежной политики для представителей МОО проведен семинар 
по программе социального проектирования. В семинаре приняли 
участие не только городские МОО, но также представители ор-
ганов студенческого самоуправления ССУЗов и ПУ города. 
Количественный охват – 50 чел. 

- - -  ОДМ, ВУЗы, 
молодежный 
Совет, МОО 

5.6 Проведение молодеж-
ной благотворительной 
акции «Шаг навстречу» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

С 26 декабря 2008 года по 15 января 2009 года отделом по делам 
молодежи проведена молодежная благотворительная акция 
«Шаг навстречу». 
С 1.11.08 по 15.12.08 отдел по делам молодежи принимал от 
всех желающих принять участие в акции художественную лите-
ратуру, игрушки, канцелярские товары и т.п. Традиционно акция 
проходит в конце декабря и носит праздничный новогодний ха-
рактер. Студенты ТИУиЭ, ТГПИ и представители городского 
волонтерского отряда «Лидер» подготовили новогодние пред-
ставления, конкурсные программы и подарки для детей и подро-
стков социальных учреждений: МУЗ «Детская городская боль-
ница»; Областное государственное образовательное учреждение 
для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
№17 и № 3; Областное государственное образовательное учреж-
дение для детей сирот и детей, оставшихся без попечения роди- 

6,0 2,7 - Ежегодно
март, 
июнь,  
октябрь 

ОДМ, МОО, 
УСЗН, 

молодежный 
Совет 



 

 

27

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  телей, № 1. 

В рамках акции каждый ребенок получил новогодний подарок, 
кроме того для каждого социального учреждения подготовлен 
подарочный пакет с игрушками и канцелярскими товарами для 
игровых комнат. 

     

6. Информационное и методическое обеспечение программы.  

6.1 Проведение семинаров 
для молодых специали-
стов промышленных 
предприятий города. 

Советами молодых специалистов, Советами работающей моло-
дежи проведены организационные совещания, семинары и тре-
нинги  с ответственными по работе с молодежью в подразделе-
ниях. 

- - - Ежегодно 
март 

 

ОДМ, ГорУО, 
промышлен-
ные предпри-
ятия города 

6.2 Проведение семинаров 
для лидеров МОО 

5 июня в рамках конкурса проектов (программ) в сфере моло-
дежной политики для представителей МОО проведен семинар 
по программе социального проектирования. В семинаре приняли 
участие не только городские МОО, но также представители ор-
ганов студенческого самоуправления ССУЗов и ПУ города. 
Количественный охват – 50 чел. 

- - - Ежегодно 
1 раз в 
квартал 

ОДМ, МОО 

6.3 Выпуск молодежной 
газеты. 

В целях поддержки молодежной инициативы, содействия разви-
тию молодежных средств массовой информации с октября 2008 
года начата работа по выпуску молодежной газеты «Новый 
взгляд». За 2 месяца выпущено 6 050 экз.  

72,6 48,4 - постоянно ОДМ, ВУЗы,  
ССУЗы, ПУ, 

МОО,  
молодежный 

Совет 
6.4 Организация выпуска 

молодежных телевизи-
онных и радио про-
грамм. 

Совместно с 5 каналом «Нева-ТВ» была организована работа по 
выпуску информационных материалов по Году молодежи. 
 

24,2 20,7 - постоянно ОДМ,  
ВУЗы,  

ССУЗы, ПУ, 
МОО,  

молодежный 
Совет 

6.5 Проведение социологи-
ческих опросов, науч-
ных исследований по 
вопросам работы с мо-
лодежью. 

Совместно со специалистами ТГПИ проведен мониторинг «Сте-
пень влияния СМИ на духовно-нравственное развитие молодёжи 
в возрасте 15-20 лет». Разработаны анкеты, подготовлена ин-
формационная справка. 
Количественный охват молодежи – 1000 чел. 

15,7 15,6 - постоянно ОДМ, ВУЗы 



 

 

28

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

6.6 Разработка и издание 
методической литерату-
ры по различным на-
правлениям 

В ноябре издан сборник «Лучшие выпускники г. Таганрога», 
объединивший лучших студентов и учащихся. Сборник был 
вручен руководителям учебных заведений, студентам и учащим-
ся, информация о которых помещена в сборнике. 

24,2 24,2 - постоянно ОДМ,  
ВУЗы, 

 ССУЗы, ПУ, 
МОО,  

молодежный 
Совет 

6.7 Изготовление атрибути-
ки для молодежных об-
щественных организа-
ций. 

Для проведения благотворительной акции «Под флагом добра» 
и организации работы молодежных общественных организаций 
изготовлены кепки (500 шт.) и флажки (660 шт.). 

18,1 18,1 - постоянно ОДМ, МОО 

ИТОГО: 2377,8 2377,8 -   

 
 

Мероприятия, проводимые за счет резервного фонда Администрации в 2008 году 
 

Финансовые затраты 
(тыс.руб.) 

№ Мероприятия Местный 
бюджет 

(выделено) 

Областной 
Бюджет 

(выделено) 

Сроки вы-
полнения 

Ответственные 
исполнители и 
соисполнители 

1. Организация участия команд КВН в играх Центральной  Лиги КВН. 412,1 - январь, 
 апрель 

ОДМ 

2. Проведение городского праздника, посвященного Дню Российской моло-
дежи 

205,0  - июнь ОДМ 

ИТОГО:  617,1 -  
 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                        Т. Ерохина 
 
  


